resultado do edital
para seleção de ater e atecS

Brasília/DF, Outubro 2024

22

RESULTADO DO TERMO DE REFERÊNCIA PARA EXECUÇÃO DAS AÇÕES
TÉCNICO-PARTICIPATIVAS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL,

COM FOCO NO FORTALECIMENTO E ESTRUTURAÇÃO SOCIOPRODUTIVA DAS
FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROJETO RURAL SUSTENTÁVEL – AMAZÔNIA.

Ações técnico-participativas de Assistência Técnica e Extensão Rural para as
873 famílias parceiras do projeto

O Instituto Brasileiro de Desenvolvimento e Sustentabilidade (IABS), responsável pela execução
e administração técnica, financeira e fiduciária do Projeto Rural Sustentável - Amazônia
(Cooperação Técnica BR-T1462), no uso de suas atribuições vem a público, em 31 de outubro
de 2024, divulgar o resultado do termo de referência para prestação das ações especializadas
em assistência técnica e extensão rural para as 873 famílias produtoras/agroextrativistas
selecionadas pelo PRS – Amazônia, com foco na promoção e/ou melhoria de práticas
sustentáveis adequadas a cada cadeia, território, OSPs e famílias produtoras, publicado em
Termo de Referência, no dia 09 de agosto de 2024.

Considerando a metodologia de seleção prevista no Termo de Referência, o PRS – Amazônia
selecionou as seguintes instituições por lote (cadeia produtiva):

LOTE 1 - CASTANHA DO BRASIL

LOTE 2 - PIRARUCU

Nenhuma proposta submetida para o lote 2 atendeu aos critérios definidos pelo Projeto.
Assim, o lote será reaberto para novas inscrições.

LOTE 3 - AÇAÍ

Ranking Instituição Pontos

1º APOEMA CONSULTORIA E
ASSESSORIA LIMITADA 71 Selecionada após reunião

de negociação

Ranking Instituição Pontos

1º MUIRAQUITÃ CONSULTORIA
AMBIENTAL E AQUÍCOLA LTDA - EPP 78 Selecionada após reunião

de negociação

2º A L OLIVEIRA ASSISTENCIA
TECNICA RURAL LTDA 76 Não selecionada

3º REDE AMAZÔNIA 73 Não selecionada

4º SERVIÇOS E PRODUTOS
AGROECOLÓGICOS LTDA 70 Não selecionada

3

LOTE 4 - CACAU

LOTE 5 - CAFÉ

Nenhuma proposta submetida para o lote 5 atendeu aos critérios definidos pelo Projeto.
Assim, o lote será reaberto para novas inscrições.

LOTE 6 - PEIXES REDONDOS

Ranking Instituição Pontos

1º PACTO RURAL PROJETOS E
CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA 70 Selecionada após reunião

de negociação

3

Ranking Instituição Pontos

1º COORDENADA RURAL SERVIÇOS
E PROJETOS LTDA 81 Selecionada após reunião

de negociação

2º VERDUM AGROAMBIENTAL LTDA 81 Não selecionada,
após reunião de negociação

3º REDE AMAZÔNIA 78 Não selecionada